^a Ms., ἀνάρ τις πολίτης πάνυ εὐλαβέστατος.

^b Ms., ἐν τῇ. Εἰ παῦλο ποτ, τοῦτον θεατάμενος.

^c Ms., ἐπικαλεῖν.

A pultum. Et quod est adhuc magna admiratione venerandum, quia ita caput ejus unitum fuerat corpori, ac si nequaque suisset abscessum, sic videlicet, ut nulla vestigia sectionis apparerent. Cumque hoc et in tergo verterent, exquirentes si quod signum vel de alia monstrari incisione potuisse, ita sanum atque intemeratum omne corpus inventum est, ac si nulla hoc incisio ferri teligisset.

ΡΗΤΡ. Quis non obslupecat talia signa mortuorum, quae sunt pro cemeratione viventium?

CAPUT XIV.

De Isaac servo Dei.

B Prioribus quoque Gotborum temporibus fuit iuxta Spoletanam urbem vir vita venerabilis ^a Isaiae nomine, qui usque ad extrema penes Gotborum tempora pervenit, quem nostrorum monili auctorani, ei maxime sacra virgo Gregoria, quae nata in hac Romana urbe iuxta Ecclesiam beatae Mariæ semper virginis habitat. Quae dum adolescentia sua tempore constituta jam nuptiis in ecclesiam fugisset, et sanctimonialis vita conversationem quereret, ab eodem viro defensa, atque ad eum quem desiderabat habilitum, Domino protegente, perducta est. Quae quia sponsum fugit in terra, habere sponsam meruit in celo. Multa autem de eodem viro, narrante venerabili Patre Eleutherio, agnovi, qui et hunc familiariter noverat, et ejus verbis vita fidem prebeat. Hic itaque venerabilis Isaac ortus ex Italia non fuit, sed ea illius narro miracula quae convertau in Itala fecit. Cum primum de Syria partibus ad Spoletanam urbem venisset, ingressus ecclesiam a custodiis petiti ut sibi quantum vellet 304 licentia concederetur orandi, eumque horis secretioribus egredi non urgeant. Qui mox ad orandum stetit, diemque totum peregit in oratione, cui sequentem continuavit et noctem. Secundo etiam die, cum nocte subsequente indefessus in precibus persistuit, diem quoque tertium in oratione conjunxit. Cumque hoc unus ex custodiis superbię spiritu inflatus cerneret, unde proficere debuit, inde ad defectus damna pervenit. Nam hanc simulatorem dicere, et verbo rusticō cœpit impostorem clamare, qui se tribus diebus et noctibus orare D ante oculos hominum demonstraret. Quid protinus currens, virum Dei alata percussit, ut, quasi religiosæ vita simulator, de ecclesia cum contumeliam exiret. Sed hunc repente ulti spiritus invasit, et ad viri Dei vestigia stravit, ac per os illius clamare cœpit: Isaac me ejicit. Vir quippe peregrinus quo censeretur nomine nesciebat, sed ejus nomen ille spiritus prodidit, qui se ab illo posse ejici clamavit. Mox autem super vexati corpus vir Dei incubuit, et malignus spiritus qui eum invaserat abscessit. In tota urbe tunc statim quid in ecclesia factum fuisse.

^a In sanctorum album relatus est ad Aprilis diem 13.

notum. Currere viri et feminæ nobiles atque ignobiles pariter cœperunt, certatimque eum in suis rapere domibus conabantur. Alii ad construendum monasterium prædia, alii pecunias, alii subsidia quæque poterant, offerre viro Dei suppliciter volebant. Sed servus omnipotentis Domini horum nihil accipiens, egressus urbem non longe desertum locum reperit, ibique sibi humile habitaculum construxit. Ad quem dum multi pergunt, exemplo illius aeternæ vitae accessi desiderio cœperunt, atque sub ejus magisterio in omnipotentis se Domini servitium dederunt. Cumque ci crebro discipuli a humiliiter imminerent, ut pro usu monasterii possessiones quæ offerebantur acciperet, ille soscitus suæ paupertatis custos formam sententiam tenebat, dicens: Moaachus qui in terra ^b possessionem quærit monachus non est. Sic quippe metuebat paupertatis suæ securitatem perdere, sicut avari divites solent perituras divitias custodire. Ibi itaque prophetæ spiritu magnisque miraculis cunctis longe lateque habitantibus vita ejus inclinavit. Nam die quadam ad vesperum in hortum monasterii fecit jactari ferramenta, quæ usitato nos nomine vangas vocamus. Dixit itaque discipulis suis: Tot vangas in hortum projicite, et cœtius fedite. Nocte vero eadem dum ex more cum fratribus ad exhibendas laudes Domino surrexisset, praecipit, dicens: Ité et operariis nostris pulmentum coquite, ut manè primo paratum sit. Facto autem mane, fecit deserri pulmentum quod parari jussérat, atque hortum cum fratribus ingressus, quot vangas jactari præceperat, tot in eo laborantes operarios inventit. Ingressi quippe futes fuerant, sed mutata fluenter per spiritum apprehenderunt vangas quas inventerunt, et ab **305** ea hora quā ingressi sunt, quoque vir Domini ad eos veniret, cuncta horli missa spatia quæ inculta fuerant coluerunt. Quibus vir Dottini mot ut ingressus est, ait: Gaudete, fratres, multum laborastis, fáci quiescite. Quibus illis aliamen quæ detulerat præbuit, eosque post tanti laboris fatigatiorem refecit. Suffcienter autem refecit: Nolite malum facere, sed quodles de horto siquid vultis, ad horti aditum venite, tranquille petite, cum benedictione percipite, et a furti pravitate cessate. Quos statim collectis oleribus onustari fecit. Actumque est ut quid ad hortum nocituri venerant cum laboris sui præmio et repleti ab eo et innocui redirent.

b Τῷ κάτιπώ κάμινοντας εὑρεν. Οἱ εἰσελθόντες μὲν γὰρ πνεῦματος ἀλλαγείστης, τὰ λισγάρια ἄπειρ εὗρον κρατήσαντες, ἀπ' αὐτῶν τὸν θεού, ἔως οὐ τοῦ θεοῦ δούλου πρὸς αὐτοὺς παρεγένετο, οὐκ ἐπαύσαντο ἐργαζόμενοι· πάντα δὲ τὰ τοῦ κάπη